
 خراسان بلوچ مردلباس  -

 پوشاک مردان بلوچ خراسان دارای چهار جز اصلی می باشد

 سرپوش -الف

 شامل دو جز    کلاه    و    عمامه )مندیل(     می باشد.

 کلاه -1 -الف

 نوع تقسیم می شود چهارکلاه ها   نمدی و  از بغل لبه دار هستند.  کلاه مردان بلوچ خراسان به 

 عرقچین کلاه -د     کلاه قرص -کلاه شاهپوری     ج -ب شب کلاه      -الف

 بندند. می مندیل آن روی +  بیرجند در + عمدتاهای سفید و سیاه  به رنگ + از جنس کرک و پشم   :   شب کلاه

 استوانه ای + ارتفاع کم + کلگی کوتاه در وسط + با چند ردیف مخمل تزئین می شود.                    

 ر فرم های اعیانی تر به جای مخمل از چند ردیف نخ زری استفاده شده و کلاه زری دوزی می شود.نکته : د

 

 

 نمای شب کلاه از روبرو           

 

 

 نمای شب کلاه از بالا      

 

 

 

 .در بین جوانان مرسوم است عمدتا + های تیره  تر به رنگ بیش +  لبه گرد داردکلاه شاهپوری)پهلوی( : 

 است.دور آن تسبیح و مهره آویزان  +در روستای چنشت  ه قرص: کلا

 مخصوص طبقه اعیان + از جنس و روکش ترمه ابریشم قرمز      عرقچین کلاه: 

 

 نکته :  امیر اسدالله اعلم بیرجندی بود و نفوذ کلاه شاهپوری یا پهلوی در آن منطقه عمدتا به این دلیل است.



 مندیل -2 -الف

پنبه جنس  از+ متر  سانتی ۵۰حدود  متر و عرض  9تا  6 طول + با سیاه است بعضا و به ندرت  نخودی روشن و شالی سفید یا 

 (قمیسلطیف)

 مندیل دور کلاه پیچیده شده و ادامه آن از پشت رها می شود به طوری که تا حدودکمر می رسد.

 

 پیراهن -ب

 پیراهن از جنس کرباس + به رنگ سفید و به ندرت خاکستری + بلند تا زانو + بالاتنه تقریبا چسبان + دامن پرچین و ترک دار

  پیش سینه  +  پشت پیراهن صاف و بدون چین است.                                                                  

 ترک دارد. 16از کمر به پایین تقریبا                                                                                                                 

 یقه ندارد یا در واقع یقه صرفا سوراخی بیضی شکل در راستای درازا  دو  شانه است.

 جلوی یقه بسته و با دو تا سه دکمه بسته می شود.

 

 رغک دارد و گشاد استآستین پیراهن م

 و مچ دست تنگ می شود.

 سر دست دارد و چرخ دوزی می شود

 

 



 

 داشتن ترک در دامن پیراهن مرد بلوچ خراسان سبب می شود تا در هنگام رقص چوب کامل مثل گلبرگ گل باز شود.

 نیم تنه -ج

 رده + همیشه بسته استفاده می شود.سیاه رنگ + بدون آستین + مشابه جلیقه های مردانه امروزی + تا چهار دکمه خو

 

 شلوار -د

    + از جنس کرباس پنبه ای      شلوار مرد و زن بلوچ یکسان است.

 سفید + گشاد + فاق افتاده + ساق پا در پاتاوه و جوراب قرار می گیرد+ قسمت بالای شلوار از ساق و پایین آن گشاد تر است.



 پاپوش -ه

 گیوه تمام چرمی که برای زنان نیز شرح داده شد)اُرسی( -3    بَربَری یا  چپت -2     صندل -1نوع است:     سه

                 می شود. دور ساق پا پیچیدها دو تسمه یا دو تسمه و رشته بافتنی بدر صندل : 

+ کف این کفش نمد است + آن هم  ه کلفت دارد + خشن است)حتما باید با جوراب پشمی و پاپیچ ضخیم به پا شود(تدر بربری : تخ

 ین می شود.نقوش کاملا ساده روی این کفش تزئبا دو تسمه یا دو رشته بافتنی به دور ساق پا پیچیده می شود + با 

 ان بلوچ خراسان استفاده می شود.بربری عمدتا توسط چوپانان و بیابان گرد

    

                               نمای کاملی                                                                                                                        بربری

 از لباس مرد 

 بلوچ خراسان

 


